
                            

SERVIZIO PROPONENTE: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
Allegati:

1. Allegato “A”
2. Allegato “B”
3. Allegato “C”

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott.ssa Paola Virdis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Luciano Oppo

                  DELIBERAZIONE  n° 25 del 14/04/2011

OGGETTO: Determinazione del monte ore per permessi sindacali della 
dirigenza  Medico-Veterinaria;  della  dirigenza  Sanitaria, 
Professionale, Tecnica ed Amministrativa; del Comparto, per l’anno 
2011.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Paola Virdis

IL DIRIGENTE: Dott. Luciano Oppo

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il Contratto Collettivo Nazionale Quadro, siglato il 7 
agosto 1998, sulle modalità di utilizzo dei distacchi, aspettative 
e permessi, nonché, delle altre prerogative sindacali;

RICHIAMATO  il  CCNQ  del  3  ottobre  2005  per  la  ripartizione  dei 
distacchi e permessi alle organizzazioni sindacali rappresentative 
nelle aree della dirigenza nel biennio 2004-2005;

ATTESO  che  l’articolo  3  del  citato  contratto,  stabilisce  che  i 
permessi sindacali fruibili sono portati nel loro complesso ad un 
valore pari a n. 37 minuti per dipendente con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato;

RICHIAMATO il CCNQ del 9 ottobre 2009, per la ripartizione dei 
distacchi e permessi alle organizzazioni sindacali rappresentative 
dei comparti, nel biennio 2008-2009;

ATTESO  che  l’articolo  4  del  citato  contratto,  conferma  che  il 
contingente complessivo dei permessi previsto dall’articolo 8 del 
CCNQ del 7 agosto 1998 spetta alle RSU nella misura di n. 30 minuti 
per  dipendente,  mentre  alle  organizzazioni  sindacali 
rappresentative competono nella misura di 41 minuti per dipendente;

VISTI  gli articoli 43 e 50 del decreto legislativo n. 165 del 30 
marzo 2001;

RICHIAMATA  la  circolare  ARAN  (prot.  5126  del  04/07/2003)  di 
chiarimenti sulle clausole degli articoli 8 e 9 del CCNQ del 7 
agosto  1998  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  in 



relazione alla determinazione del monte ore aziendale di permessi orari 
sindacali;

RICHIAMATA  la  circolare  ARAN  (prot.  4260  del  27/05/2004)  avente  ad 
oggetto:  Delegazione  trattante  e  titolarità  delle  prerogative  nei 
luoghi di lavoro.

RICHIAMATA la circolare ARAN (prot. 7660 del 18/10/2004) nella quale 
viene precisato che al fine della distribuzione del monte-ore aziendale 
la Amministrazioni devono fare riferimento al frontespizio del CCNL che 
si sta applicando (art. 6 del CCNQ del 9 agosto 2000);

VISTE  le  tabelle  ARAN  indicanti  le  Organizzazioni  sindacali 
rappresentative per il biennio economico 2008/2009;

RITENUTO in conformità alla suddetta normativa, di dover provvedere, 
per l’anno 2011, così come risulta dai prospetti allegati alla presente 
deliberazione che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
stessa:

1) alla determinazione del monte ore aziendale dei permessi orari 
sindacali  per  ciascuna  area  di  contrattazione  ed  alla 
distribuzione  dello  stesso  tra  le  organizzazioni  sindacali 
rappresentative in ciascun ambito di contrattazione;

2) alla determinazione del monte ore aziendale dei permessi orari 
sindacali per le RSU aziendali, da queste gestite autonomamente.

VISTI i Contratti collettivi nazionali di lavoro del servizio sanitario 
nazionale delle tre aree contrattuali;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTO l’Atto Aziendale;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

D E L I B E R A
Per i motivi specificati in premessa:
di  approvare  la  ripartizione  del  monte  ore  dei  permessi  sindacali 
spettanti alle associazioni sindacali rappresentative, per l’anno 2011, 
determinata  in  base  alla  normativa  citata  in  premessa,  così  come 
risulta  dai  prospetti  che  si  allegano  alla  presente  deliberazione, 
sotto la voce allegato “A” “B” e “C” per farne parte integrante e 
sostanziale;
Di  comunicare  il  presente  provvedimento  a  tutte  le  organizzazioni 
sindacali rappresentative delle tre distinte aree di contrattazione ed 
alle RSU aziendali;
Di  incaricare  il  Servizio  Personale  dell’esecuzione  della  presente 
deliberazione.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                  IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca        Dott. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa Azienda dal 18/04/2011 al 01/05/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 25 del 14/04/2011

